
1 

 

D.J. (345) 
 
 

SANTIAGO, 
 
RESLUCIÓN N° 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 

2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°02463 de 2021; la  Resolución 
Exenta N° 02767 de fecha 29 de ju l io  de  2024; la Resolución Exenta N°04434 
de 2021; la Resolución N° 03750 de fecha 15 de septiembre de 2023; lo solicitado por 
la Vicerrectoría Académica mediante correo electrónico de fecha 10 de marzo de 2025.  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Resolución Exenta N°02463 de fecha 21 de julio de 
2021 aprueba la creación de la actividad de Capacitación interna “Diplomado en 
Estrategias para la Docencia Universitaria”, código 170004. 
 

   Que por Resolución Exenta N° 02767 de fecha 29 de julio de 2024, 
se derogo la Resolución Exenta N° 02463 de fecha 21 de julio de 2021, y se aprobó en la 
misma resolución el Diplomado en Estrategias para la Docencia Universitaria, que ofrecerá 
la Universidad Tecnológica Metropolitana, a través de la Dirección de Capacitación y 
Postítulos dirigido a académicos, académicas y docentes de la Universidad. 

 
       Que por Resolución Exenta N° 04434 de fecha 20 de diciembre 
de 20321, se autorizó la 1° versión del Diplomado.     Que por Resolución Exenta N° 03750 
de fecha 15 de septiembre de 2023, se regularizo y autorizó la 2° versión del Diplomado.
   
 

Que, por correo electrónico de fecha 10 de marzo de 2025 de 
la Vicerrectora Académica, y documentación adjunta, dirigido al Director Jurídico, en el 
que solicita gestionar resolución de dictación de la 3ª versión del Diploma en Estrategias 
para la Docencia Universitaria. 
 

    Que, así las cosas, el correo electrónico de la Vicerrectora 
Académica de fecha 10 de marzo 2025, dirigido al Director Jurídico es procedente; por 
tanto 
 

 RESUELVO: 
 

Regularícese y Autorícese, la 3ª versión del DIPLOMADO 
EN ESTRATEGIAS PARA LA DOCENCIA UNIVERSITARIA, código 170004, 
aprobado por Resolución Exenta N°02767 de fecha 29 de julio de 2024, a través de la 
Dirección de Capacitación y Postítulos dirigido a académicos, académicas y docentes de la 
Universidad, en las condiciones que más adelante se indican: 
 

El Diplomado se dictó entre el 23 de julio de 2024 al 23 de 
enero de 2025, con un total de 170 horas cronológicas, para un cupo de 50 
participantes, en modalidad E-learning. 
 

Los requisitos de postulación, objetivos, unidades temáticas, 
metodología, sistemas de evaluación y reglamentación, son los que se indican en la 
Resolución Exenta N°02767 de fecha 29 de julio de 2024. 

 
Los alumnos son los siguientes: 

 

Rut ID_CA

NVAS

Nombre_consolidad 

o 

Nombre_consolida
d 

oMailing 
Nombre 

Apellido 

Paterno 

Apellido 

Materno 

RUT (sin 
puntos e 

incluyendo 

guión) 

RUT (sin 

DV) 

DV MAIL 2 

 

AGUILERA 

CASANUEVA, 

MARCELA 

ANTONIETA 

 

MARCELA 

ANTONIETA 

AGUILERA 

CASANUEVA 

 
Marcela 

 
Aguilera 

 
Casanueva 

AHUMADA 

GUTIERREZ, 

CAROLINA 

CAROLINA 

AHUMADA 

GUTIERREZ 

 
Carolina 

 
Ahumada 

 
Gutiérrez 

ARIAS CARRASCO, 

RAUL RUBEN 

RAUL RUBEN 
ARIAS 

CARRASCO 
Raúl Arias Carrasco 

 

ASTORGA CARDOZA, 

GABRIEL ALBERTO 

 

GABRIEL 

ALBERTO 

ASTORGA 

CARDOZA 

 
GABRIEL 

 
ASTORGA 

 
CARDOZA 

BARROS MC INTOSH, 

MARÍA ISABEL 

MARÍA ISABEL 

BARROS 

McINTOSH 

 
MARÍA 

 
BARROS 

 
Mc 
INTOSH 

31 MARZO 2025

0857 EXENTA



2 

 

ORGES 

UINTANILLA, 

ARCELO HERNAN 

 

MARCELO 

HERNAN 

BORGES 

QUINTANILLA 

 
Marcelo 

 
Borges 

 
Quintanill
a 

 
1 .cl 

RAVO FARIAS, 

EONARDO JAVIER 

LEONARDO JAVIER 

BRAVO FARIAS Leonardo Bravo Farías 9 .cl 

AMPOS CAMPOS, 

ARLYS GIANNITZA 

MARLYS 
GIANNITZA 

CAMPOS CAMPOS 
Marlys Campos campos 1 .cl 

ELEDON POBLETE, 

ALVADOR 

SALVADOR 

CELEDON 

POBLETE 

 
Salvador 

 
Celedón 

 
Poblete 

 
1

m.cl 

ERMEÑO MEZA, 

LIMPIA ENRIQUETA 

OLIMPIA 

ENRIQUETA 

CERMEÑO MEZA 

 
Olimpia 

 
Cermeño 

 
Meza 

 
9

HIUMINATTO 

RREGO, MAGGLIO 

INO 

MAGGLIO GINO 

CHIUMINATTO 

ORREGO 

Maggli

o 

Gino 

Chiuminatt 

o 

 
Orrego 

 
1

utem.cl 

ONEJEROS LAGOS, 

ONATHAN 

JONATHAN 

CONEJEROS LAGOS Jonathan Conejeros Lagos 1
RICES CASTRO, 

ÍCTOR MANUEL 

VÍCTOR MANUEL 

ERICES CASTRO Víctor Erices Castro 1
RICES OCAMPO, 

LEJANDRO 

NTONIO 

ALEJANDRO 

ANTONIO ERICES 

OCAMPO 

 
Alejandro 

 
Erices 

 
Ocampo 

 
1

.cl 

SPINOLA 

UILODRAN, 

ECTOR LEANDRO 

HECTOR LEANDRO 

ESPINOLA 

QUILODRAN 

 
Héctor 

 
Espínola 

 
Quilodrán 

 
1

.cl 
SPINOZA CUITIÑO, 

NGRID VALESKA 

INGRID VALESKA 

ESPINOZA CUITIÑO Ingrid Espinoza Cuitiño 1

SPINOZA GAMBOA, 

ARCOS BRUNO 

MARCOS BRUNO 

ESPINOZA GAMBOA 

 
Marcos 

 
Espinoza 

 
Gamboa 

 
9

m.c

SPINOZA ZUÑIGA, 

ERMAN MARIO 

GERMAN MARIO 

ESPINOZA ZUÑIGA Germán Espinoza Zúñiga 1
ACITUA LARA, 

HRISTIAN ADOLFO 

CHRISTIAN 
ADOLFO 

GACITUA LARA 
Christian Gacitúa Lara 1

ALLARDO 

ALLARDO, JAIME 

LBERTO 

JAIME ALBERTO 

GALLAR

DO 

GALLAR

DO 

Jaime 

Albert

o 

 
Gallardo 

 
Gallardo 

 
9

cl 

ARCIA MENDOZA, 

RANCISCO 

ODRIGO 

FRANCISCO 

RODRIGO GARCIA 

MENDOZA 

 
Francisco 

 
Garcia 

 
Mendoza 

 
1

ONZALEZ 

ARTINEZ, LUIS 

ABRIEL 

LUIS GABRIEL 

GONZALEZ 

MARTINEZ 

 
Luis 
Gabriel 

 
González 

 
Martínez 

 
1

ONZALEZ PIZARRO, 

MELIA ANGELINA 

AMELIA ANGELINA 

GONZALEZ 

PIZARRO 

 
Amelia 

 
González 

 
Pizarro 

 
1

.cl 

UERRERO MUNOZ, 

ARLO ANTONIO 

KARLO ANTONIO 

GUERRERO MUNOZ 

Karlo 

Antoni

o 

 
Guerrero 

 
Muñoz 1

IN MUÑOZ, TAI-I TAI-I LIN MUÑOZ Tai-I Lin Muñoz 1

OPEZ RAMIREZ, 

LAUDIO 

LEJANDRO 

CLAUDIO 

ALEJANDRO LOPEZ 

RAMIREZ 

 
CLAUDIO 

 
LÓPEZ 

 
RAMÍREZ 

 
1

ARTINEZ BARAJAS, 

UAN OSCAR 

JUAN OSCAR 

MARTINEZ 
BARAJAS 

Juan 
Oscar 

Martinez Barajas 9 te

AYORGA 

ALDONADO, MARIA 

LAUDIA 

MARIA CLAUDIA 

MAYORGA 

MALDONADO 

MARIA 

CLAUDI

A 

 
MAYORGA MALDON

A DO 

 
1

m.c

OGLIA 

ERNANDEZ, ITALO 

RNOLDO 

ITALO ARNOLDO 

MOGLIA 

FERNANDEZ 

 
Italo 

 
Moglia 

 
Fernánde
z 

 
1

ORALES NEGHME, 

ONSTANZA LUCIA 

CONSTANZA LUCIA 

MORALES 
NEGHME 

Constan
z 

a 
Morales 

 
Neghme 

 
1

UÑOZ MARILAO, 

ERNANDO FERNANDO 
MUÑOZ 

Fernando Muñoz Marilao 1

UÑOZ PIÑA, 

UGENIA VICTORIA 

EUGENIA VICTORIA 

MUÑOZ PIÑA Eugenia Muñoz Piña 9 .cl 

URILLO SIERRA, 

UAN CAMILO 

JUAN CAMILO 

MURILLO SIERRA 

Juan 

Camilo Murillo Sierra 2



NOVA MARTINEZ, 

ESTEBAN ANDRES 

ESTEBAN ANDRES 

NOVA MARTINEZ Esteban Nova Martínez 8909924-2 

PEREZ GOMEZ, 

LORENZO GABRIEL 

LORENZO GABRIEL 

PEREZ GOMEZ Lorenzo Pérez Gómez 16378837-3 
PINO NECULQUEO, 

MARIA ELIANA 

MARIA ELIANA 
PINO 

NECULQUEO 

Maria 

Eliana Pino Neculque
o 

8203193-6 

PIZARRO CASTILLO, 

MAURICIO 

MAURICIO 
PIZARRO 

CASTILLO 

mauricio 

andres pizarro castillo 12682388-6 

RODRIGUEZ VARAS, 

LUIS GUILLERMO 

LUIS GUILLERMO 

RODRIGUEZ VARAS Luis Rodríguez Varas 8799634-4 

ROJAS HIDALGO, 

ALEJANDRO 

EDUARDO 

ALEJANDRO 

EDUARDO 

ROJAS 

HIDALGO 

ALEJAND

R O 

 
ROJAS 

 
HIDALGO 

 
9455243-5 

 

ROJAS HIDALGO, 

MARIA PATRICIA 

MARIA PATRICIA 

ROJAS HIDALGO 

María 

Patricia Rojas Hidalgo 7727516-9 

SALAS FUENTE, 

FRANCISCA 

FRANCISCA SALAS 

FUENTE Francisca Salas Fuente 13889258-1 
SANDOVAL HEVIA, 

GABRIELA DANIELA 

GABRIELA DANIELA 

SANDOVAL HEVIA Gabriela Sandoval Hevia 16017895-7 
SANHUEZA 

SALGADO, ELSA 

MARIA 

ELSA MARIA 

SANHUEZA 

SALGADO 

 
Elsa 

 
Sanhueza 

 
Salgado 

 
15439972-0 

 

SILVA GIL, 

CHRISTOPHER 

CHRISTOPHER 
SILVA 

GIL 

Christoph
er 

Andrés 
Silva Gil 14144805-6 

TOLEDO BEJAR, 

MARIA SOLEDAD 

MARIA SOLEDAD 

TOLEDO BEJAR 

María 

Soledad Toledo Bejar 8107664-2 

URRUTIA ORTIZ, 

NICOLAS 

MAXIMILIANO 

NICOLAS 

MAXIMILIAN

O URRUTIA 

ORTIZ 

 
Nicolas 

 
Urrutia 

 
Ortiz 

 
15813340-7 

 

VEGA GUTIERREZ, 

OSCAR ANTONIO 

OSCAR ANTONIO 

VEGA GUTIERREZ Oscar Vega Gutiérrez 9590915-9 

VIDAL ESPINOZA, 

RODOLFO RODRIGO 

RODOLFO 

RODRIGO VIDAL 

ESPINOZA 

 
Rodolfo 

 
Vidal 

 
Espinoza 

 
16545815-K 

 

VILLARROEL 

BOLCIC, ROBERTO 

ROBERTO 

VILLARROEL 

BOLCIC 

 
Roberto 

 
Villarroel 

 
Bolcic 

 
16051565-1 

 

ZUNIGA BUSTOS, 

MATIAS ALBERTO 

MATIAS ALBERTO 

ZUNIGA BUSTOS Matías Zúñiga Bustos 17325007-K 

 
La Coordinadora Académica del Diplomado es doña Lorena 

González Otárola. 

 
Al término del Diplomado, los participantes que aprueben éste, 

recibirán una certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre 
Otorgamiento de Grados, Títulos y Diplomas. 

 
Impútense los gastos al Subtítulo 1 “Gastos en Personal”, ítem 1.4 

y al Subtítulo 2 “Compra de Bienes y Servicios”, ítems 2.2 y 2.6 del Presupuesto por Centro 
año 2024, refrendado por la Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de 
Administración y Finanzas, con fecha 24 de marzo de 2025. 
 

Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna 
Dirección de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia  
Departamento de Aranceles 
Unidad de Control Presupuestario  
Unidad de Títulos y Grados 
Coordinadora Académica Sra. Lorena González Otárola 
 

PCT 

PCT/meil. 
 

SANDRA 

JACQUELINE 

GAETE 

MEJIAS

Firmado 

digitalmente por 

SANDRA 

JACQUELINE 

GAETE MEJIAS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga




